
REGIONE PIEMONTE CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
COMUNE DI ALBIANO D’IVREA 

 

Originale 

 

 

UFFICIO TECNICO 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 56 DEL 14/06/2018 
 

 

 

 

 
 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E MESSA IN SICUREZZA SCUOLA 

DELL'INFANZIA - Approvazione verbali di gara e proposta di aggiudicazione CUP 

F36J15002260002 CIG 7499157420           

 

L’anno duemiladiciotto addì quattordici del mese di giugno nel suo ufficio il 

Responsabile del Servizio ha assunto la seguente determinazione: 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

• con deliberazione G.C. n.12 del 02.02.2015 si approvava il progetto esecutivo dei lavori di 

riqualificazione energetica e messa in sicurezza edificio Scuola dell’Infanzia, redatto dall’arch. 

Giuliana Brunello e dall’ing. Claudio Riva, incaricati con determinazione U.T. n. 15 del 

17.02.2015; 

 

• con D.D. n. 304 del 28.04.2017 la Regione Piemonte ha approvato il fabbisogno del piano 

annuale 2017 ed il M.I.U.R., con decreto del 21.12.2018, pubblicato sulla G.U. del 20.02.2018 – 

S.G. n. 42, S.O. n. 9, ha assegnato le risorse per gli interventi, destinando al Comune di Albiano 

d’Ivrea la somma di € 75.801,01; 

 

• con deliberazione G.C. n.35 del 30.04.2018 è stato approvato il nuovo progetto esecutivo, 

adeguato ed aggiornato che prevede un quadro economico di spesa di € 75.741,17, di cui € 

55.000,00 per lavori a base d’asta; di questi, € 54.000,00 soggetti a ribasso ed € 1.000,00 non 

soggetti, in quanto oneri per la sicurezza; 

• con determinazione UT n.45 del 10.05.2018 è stata indetta procedura negoziata, ai sensi 

dell’art.36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n.50/2016, per l’affidamento dei lavori in oggetto, 

approvandone l’avviso di manifestazione d’interesse e stabilendo di selezionare, mediante 

sorteggio pubblico, i dieci operatori economici da invitare a confronto competitivo; 

 

• con determinazione UT n.49 del 23.05.2018 sono stati approvati i verbali di selezione mediante 

sorteggio pubblico di dieci ditte e la lettera d’invito, con la modulistica a corredo, con la quale 

sono state invitate alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di riqualificazione 

energetica e messa in sicurezza edificio Scuola dell’Infanzia CUP F36J15002260002 CIG 

7499157420 le ditte medesime; 

 

Considerato che la gara, in esecuzione della suddetta determinazione, ha avuto luogo in data 

08.06.2018, poi rinviata, in conseguenza della necessità di attivare il soccorso istruttorio per la 

regolarizzazione della documentazione, al 13.06.2018; 

 

Verificato che le operazioni di gara hanno dato l’esito di proporre aggiudicataria la ditta COGEDIL 

S.r.l., con sede in Piazza IV Martiri n.10 a Carmagnola (TO), la quale ha offerto il ribasso del 

21,00% sull’importo dei lavori posto a base di gara di € 54.000,00, soggetti a ribasso, oltre a € 

1.000,00 non soggetti a ribasso perché oneri per la sicurezza;  

 

Ritenuto approvare i suddetti verbale di gara; tenutasi in due sedute per ricorso al soccorso 

istruttorio; 

 

Visti:  

- il D.Lgs n.50/2016 e s.m.i.;  

- il D.Lgs. n.267/2000 ed il D.L.gs. n.118/2011 e s.m.; 

- i provvedimenti del Sindaco di nomina dei responsabili dei servizi; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 31/01/2011 con la quale si approvava il 

regolamento degli uffici e dei servizi; 

- Visto il bilancio di previsione 2018-2020 approvato con deliberazione del C.C. n.43 del 

15.12.2017; 

 



DETERMINA 

 

- di approvare gli allegati verbali in data 08.06.2018 e 13.06.2018 di gara mediante procedura 

negoziata con invito rivolto a n. 10 ditte in applicazione del criterio del prezzo più basso, 

contenente la proposta di aggiudicazione dei lavori di riqualificazione energetica e messa in 

sicurezza edificio Scuola dell’Infanzia,  in favore della ditta COGEDIL S.r.l., con sede in Piazza 

IV Martiri n.10 a Carmagnola (TO), che ha offerto il ribasso del 21,00% sull’importo dei lavori 

posto a base di gara di € 54.000,00, soggetto a ribasso, oltre a € 1.000,00 non soggetti a ribasso 

perché oneri per la sicurezza; 

 

- di dare atto che: 

▪ l’importo di aggiudicazione ammonta conseguentemente ad € 43.660,00 + IVA 10%; 

▪ la presente aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei 

prescritti requisiti; 

▪ il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito del Comune di Albiano d’Ivrea, 

nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 

50/2016, e comunicato ai concorrenti ai sensi dell’art. 76 dello stesso D. Lgs.; 

▪ il contratto verrà sottoscritto dopo l’acquisizione della documentazione di rito; 

 

- di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento, ammontante ad € 48.026,00 sul 

capitolo 3129 codice 04.01.2 avente ad oggetto: “Lavori riqualificazione e messa in sicurezza 

scuola dell'infanzia”, del bilancio del corrente anno. 

 

 

 

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      Geom. Giovanna UBERTINO 



 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Per l’esecutività del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del 

D. Lgs. 18.08.2000 n. 167, si attesta la copertura finanziaria del presente impegno di spesa. 

 
Settore Soggett

o 

C / R Anno Imp / 

Sub 

Interv. Voce Cap. Art. Stanz. / 

Residu

o 

Già 

Utilizza

to 

Importo 

€ 

AREA 

TECNI

CA 

COGE

DIL 

SRL 

C 2018 130 / 2 04012 7030 3129 99 67.100,

00 

30,00 48.026,

00 

 

 

Albiano d’Ivrea, 14/06/2018 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

(Rag. Elena ACTIS DATO CASALE) 

 

 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi a decorrere dalla data odierna. 

 

Albiano d’Ivrea,27-giu-2018 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

( Dott. Giuseppe DABRAIO) 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


